
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 2 del mese di agosto dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 

Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    477    del    02/08/2024

OGGETTO: ORGANISMO  DI  PROMOZIONE  E  VERIFICA  DELLA  LIBERA

PROFESSIONE ``COMMISSIONE PARITETICA`` - COMPOSIZIONE    

      

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ORGANISMO DI PROMOZIONE E VERIFICA DELLA LIBERA PROFES

SIONE ``COMMISSIONE PARITETICA`` - COMPOSIZIONE      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n.  499 in data  09/07/2024 della  S.C. AREA ACCOGLIENZA E CUP AZIENDALI 

qui di seguito trascritta:

visti:

- la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

- la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-Sani

taria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

- il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'arti

colo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i, art. 15 quinquies “Caratteristiche del rapporto 

di lavoro esclusivo dei dirigenti sanitari”;

- il D.M. 31.07.1997 “Linee guida dell’organizzazione dell’attività libero professionale intramura

ria della dirigenza sanitaria del servizio sanitario nazionale”;

- la Legge n. 120 del 3.08.2007 “Disposizioni in materia di attività libero-professionale intramura

ria e altre norme in materia sanitaria” e s.m.i.;

- la Legge n. 189 del 08.11.2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 13 settembre 

2012, n. 158, recante disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più 

alto livello di tutela della salute”, cosiddetta “legge Balduzzi”;

considerato che:

- la D.G.R. n. XI/3540 del 7/09/2020 art.11 dell’Allegato A)  “Linee Guida in materia di attività  

Libero Professionali Intramuraria dei Dirigenti dell’Area Sanità” prevede per ciascun Ente la no

mina di una Commissione Paritetica costituita da rappresentanti delle figure professionali diret

tamente coinvolte nell’organizzazione delle attività ospedaliere e territoriali, raccomandando la 

convocazione dell’organismo con cadenza possibilmente trimestrale al fine di verificare l’anda

mento dei volumi erogati nel periodo precedente, di valutare casi specifici legati all’utilizzo de

gli spazi per l’esercizio dell’attività sanitaria a garanzia della loro congruità e idoneità e di espri

mere un parere circa le richieste di svolgimento di attività libero professionale in discipline equi

pollenti o in altre specializzazioni;

- il DPCM del 27.03.2000 art. 5 comma 2 lettera h) “Atto di indirizzo e coordinamento concer

nente l'attività libero-professionale intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del Servi

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

zio sanitario nazionale” stabilisce che “vanno istituiti appositi organismi di promozione e verifi

ca, costituiti in forma paritetica fra dirigenti sanitari rappresentanti delle organizzazioni sindacali 

maggiormente  rappresentative  della  dirigenza medica,  veterinaria  e sanitaria  e  rappresentanti 

dell’azienda”;

- il CCNL dell’Area Sanità triennio 2019-2021 Titolo VIII “Libera professione intramuraria” art. 

88, c.5, che prevede tra l’altro la costituzione di appositi organismi paritetici di verifica dei volu

mi rispetto all’attività istituzionale, in conformità con le linee di indirizzo regionale;

richiamate:

-  la Deliberazione n. 16 del 20/01/2023 con la quale l’Azienda ha definito i compiti e contestual

mente nominato la Commissione Paritetica, quale organismo paritetico di promozione e verifica 

dell’attività libero professionale intramuraria;

- la Deliberazione n. 32 del 19/01/2024, “Regolamento Aziendale per l’Attività Libero Professio

nale Intramuraria dell’ASST dei Sette Laghi - Approvazione”, con cui l’Azienda ha adottato il 

Regolamento per la relativa gestione dell’attività e in particolare l’articolo 23 che disciplina la 

costituzione, la composizione, i compiti e il funzionamento dell’Organismo di promozione e ve

rifica “Commissione Paritetica”;

valutata l’opportunità di individuare i componenti della Commissione Paritetica in relazione alla ti

tolarità della funzione rivestita, secondo composizione qui di seguito elencata:

o Direttore Sanitario dell’ASST dei Sette Laghi, in veste di Presidente;

o Direttore di una Direzione Medica, che svolge la funzione di Presidente in caso di assenza 

del Direttore Sanitario;

o un Dirigente Medico, individuato tra i componenti del Collegio di Direzione;

o un Dirigente in rappresentanza del polo territoriale;

o un Dirigente amministrativo della S.C. Area Accoglienza e CUP Aziendali;

o n.4 Dirigenti rappresentanti delle OO.SS. della Dirigenza;

preso atto che la Commissione Paritetica rimane in carica fino alla scadenza del mandato del Diret

tore Generale, ex articolo 23 del Regolamento aziendale in argomento;

considerato che con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21.12.2023 è stato nominato il Dott. 

Giuseppe Micale quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria  Territoriale  (ASST) dei 

Sette Laghi, con decorrenza dal 01.01.2024 fino al 31.12.2026, con conseguente necessità di rinno

vo della Commissione Paritetica aziendale;

considerato altresì che :

-  nella  riunione  del  Collegio  di  Direzione  del  26.2.2024,  il  Dr.  Andrea  Rizzi  (Direttore  di 

Dipartimento  Area  Chirurgica)  è  stato  all’uopo  individuato  quale  componente  del  Collegio  di 

Direzione;

- il Direttore Sociosanitario in data  8.2.2024, ha individuato il Dr. Claudio Chini (Direttore SC 

Distretto Laveno Mombello) quale Dirigente in rappresentanza del polo territoriale; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

-  con  note  e-mail  agli  atti  della  struttura  proponente  le  OO.SS.  della  Dirigenza-Area  Sanità 

interessate  hanno individuato i  seguenti  nominativi  dei propri rappresentanti:  Dr Ernesto Maria 

Boracchi (AAROI-EMAC); Dr.ssa Laura Gorreta (FASSID); Dr Paolo Rocchi (CIMO); Dott.ssa 

Carla Bianchi (ANAAO-ASSOMED);

   

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dei componenti della Commissione Paritetica in relazione alla titolarità della 

funzione rivestita, secondo composizione qui di seguito elencata, per competenza, agli atti della 

struttura proponente:

o Dott.ssa Adelina Salzillo, in veste di Presidente;

o Dr. Anna Maddalena Iadini;

o Dr. Andrea Rizzi;

o Dr. Claudio Chini;

o Dott. Niccolò Valli;

o Dr Ernesto Maria Boracchi; 

o Dr.ssa Laura Gorreta; 

o Dr Paolo Rocchi; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

o Dott.ssa Carla Bianchi;

2. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture interessate;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 477 del  02/08/2024

OGGETTO: ORGANISMO  DI  PROMOZIONE  E  VERIFICA  DELLA  LIBERA  PROFESSIONE  ``COMMISSIONE

PARITETICA`` - COMPOSIZIONE      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/08/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Marasciulo Alessandra -  Responsabile del procedimento S.C. AREA ACCOGLIENZA E CUP AZIENDALI 

Valli Niccolò -  Direttore F. F. S.C. AREA ACCOGLIENZA E CUP AZIENDALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Diani Augusta -  Delegato DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Marasciulo Alessandra


		2024-08-02T16:45:50+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




